CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

SASSARI
i AREA TECNICA - AGRARIA |

Determinazione n. 251 del 30.07.2019.

OGGETTO: PROGETTO PER RIFACIMENTO DELLA CONDOTTA DN 800 BASSA PRESSI
FERROVIA. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N° 1.

IL DIRETTORE DI AREA ALl

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
del. 15.12.2008 n° 13;

Vista |la deliberazione del Consiglio dei Delegati n° 16 del 20.06.2016, divenuta esecutiva nei modi
di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore ad
interim dell'’Area Tecnica-Agraria;

Vista la Determinazione D.S. dellAssessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale n. 22145/733 del 1.12.2017 il Consorzio & stato delegato per I'esecuzione dellintervento
denominato "Rifacimento condotta DN800 bassa pressi ferrovia":

Dato atto che con la stessa determinazione & stato concesso al Consorzio il finanziamento di €
800.000,00 per la realizzazione dell'intervento in argomento;

Vista la Determinazione del D.A.T.A. del Consorzio n° 307 del 15.10.2018 che approva il progetto
Definitivo-Esecutivo dell'intervento in oggetto per un importo complessivo di 800.000 €;

Vista la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n° 1 del 16.01.2019 con la quale sono stati
aggiudicati alla Ditta S.C.E.Bo. Srl — con sede legale in 09134 Cagliari in Via San Tommaso
D’Aquino n°® 18 - cod. fisc. e n. d’iscrizione alla CCIAA di Cagliari n. 00454120924 — 'esecuzione
dei lavori in argomento con il ribasso del 29,645%, per limporto di € 411.899,19 di cui €
404.399,19 (quattrocentoquattromilatrecentonovantanove virgola diciannove) per lavori e € 7.500
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta.;

Visto il contratto di appalto Rep. 261796, Fasc. 27480, stipulato in data 28.02.2019.

Visto il Verbale di Consegna dei lavori in data 28.02.2019 che stabilisce il termine ultimo per
l'ultimazione dei lavori entro il 26.09.2019.

Dato atto:

» Che in sede di progetto & stato necessario limitare il tratto d'intervento a 428 m su 1.121
m stimati critici dell'intera condotta a causa della carenza del finanziamento assentito in
conseguenza dell'entrata in vigore del Nuovo Prezzario Regionale dei Lavori Pubblici, per
cui, anche a seguito dell'esecuzione dei lavori appaltati, permarrebbero ancora delle
criticita su un lungo tratto di condotta;

e Che in sede esecutiva il Direttore dei Lavori, nonché progettista dell’intervento originario,
ha ritenuto di redigere la presente perizia suppletiva e di variante finalizzata ad estendere
ad ulteriori 143,00 m la messa in sicurezza della condotta, e della vicina linea ferroviaria,
utilizzando i risparmi d'asta conseguenti al ribasso offerto dall'impresa nella procedura
negoziata di appalto;



e Che la variante si inquadra nel disposto di cui allart. 106, c. 1, lett. e) del decreto
legislativo 50/2016;

Dato atto quindi:

e Che nella lettera d'invito era stata prevista la possibilita di eseguire nuovi lavori,
consistenti nella ripetizione di lavori gia previsti nel’'ambito del contratto originario e
conformi al progetto posto a base di gara, e per un importo massimo contenuto nel
base di gara e che nessuna delle condizioni, previste nel comma 4 dell’'art. 106 del
D.Lgs. n° 50/2016, che qualificano la modifica come sostanziale viene soddisfatta;

e Che I'importo della variante & contenuto entro il limite previsto nella lettera d'invito;

¢ Che le ragioni della presente perizia, finalizzate al miglioramento del lavoro e della
loro funzionalita, si ritengono obbiettive e condivisibili e che I'importo in aumento trova
copertura nell'importo originariamente stanziato per la realizzazione del lavoro;

Vista la Perizia suppletiva e di variante in argomento;
Dato atto che:

s Le figure del Direttore dei lavori, del Responsabile del Procedimento, del Progettista
e del Responsabile della Sicurezza, nell’ambito del presente intervento, coincidono
per cui si intendono acquisiti favorevolmente i relativi prescritti pareri,

e | rapporti contrattuali saranno regolati dall’atto aggiuntivo che verra sottoscritto
successivamente al presente atto;

» Che con nota prot. 4635 del 15.05.2019 il Consorzio ha richiesto 'autorizzazione
all'utilizzo delle economie di gara alla Direzione Generale della Presidenza della
Giunta Regionale che con nota prot. 13061 del 29.07.2019, pervenuta al prot. del
Consorzio al n° 6142 del 29.07.2019, si & cosi espresso: “Analizzate le motivazioni
della richiesta che si ritengono adeguate e condividendo le valutazioni tecniche della
perizia stessa, si concede l'assenso all'utilizzo delle economie”.

Dato atto altresi che per l'intervento in argomento risulta impegno di spesa n® 2017/810/0 sul
cod. cap. n° 2.2.230.2 di competenza con oggetto "Esecuzione lavori finanziati RAS:
"Rifacimento condotta DN 800 bassa pressi ferrovia" Deliberazione G.R. 35/37 del
18.07.2017 e n° 50/27 del 7.11.2017,

RITENUTO necessario provvedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio
Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1) Diapprovare la perizia suppletiva e di variante in argomento, redatta ai sensi dell’art. 106,
c. 1, lett. e) del decreto legislativo 50/2016, che comporta un aumento dell'importo
originariamente pattuito in contratto di € 170.365,44, al lordo della sicurezza e al netto del
ribasso d’asta, pari a + 29,26% rispetto allimporto del contratto principale;

2) Di dare atto che il nuovo importo del contratto, conseguente alla presente variante,
ascende complessivamente a € 582.264,63 di cui € 574.764,63 per lavori @ somministrazioni
e € 7.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

3) Diapprovare il quadro economico dellintervento nella maniera che segue:
A) Lavori e oneri della sicurezza

1) Lavori €. 574.7/64,63
2) Oneri per la sicurezza €. 7.500,00

Sommano A) €. 582.264,63

B) Somme a disposizione per:

1) occupazione aree e indennizzi € 9.000,00
2) Imprevisti e risparmi d’asta €. 10.761,38
3) Spese generali e tecniche e incentivo alla progettazione €. 52.406,83
4) accordi bonari €. 17.468,94
5) IVA (22 % di A) €. 128.098.22
Sommano B) €. 217.7 7
Totale generale A) + B) €. 800.000,00

2) Diinviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio.

IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA-AGRARIA
F.to Dott. Ing. Franco Moritto

La presente determinazione dirigenziale & in pubblicazione all'Albo del Consorzio, per quindici giorni
consecutivi, decorrenti dal giorno [ 30 LUG. 201(1

IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA
F.to Dott. Peppino Oggiano

Avverso la presente determinazione & ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal primo giorno
di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni € ammesso ricorso all'’Assessorato regionale
competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti stessi.

\ Copta conforme all'originale

a Tecnico-Agraria
(Dot ing. Frgngo MORITTO)




